
9

1. NODAĻA

Detektīvaǧentūrā

Mazās pilsētiņas Vallebijas ielas ir tuk-
šas. Pulkstenis rāda četri pēcpusdienā, 
un ārā jau satumsis. Ielas un laukumus 
klāj slapjš sniegs. Ir februāris.

Kāda pagraba logā spīd gaisma. Tur lejā 
siltumā sēž divi bērni. Viņus sauc Lase 
un Maja. Abi ir gandrīz vienā vecumā un 
skolā mācās vienā klasē.

Šodien viņi gan nav skolā, jo ir ziemas 
brīvdienas. Bet ne Lase, ne Maja neilgo-
jas pievienoties draugiem, lai ar ragavi-
ņām vizinātos no kalniņa. Viņus interesē 
kas cits.

– Es jūtu, ka pavisam drīz notiks kaut 
kas aizraujošs, – saka Lase.

– Mm, – nomurmina Maja. Viņa lasa.



10

Mājas pagrabā Lase un Maja ir iekār-
tojuši nelielu aģentūru. Viņi sēž pie apaļa 
galda katrs savā vecā atpūtas krēslā. Vis-
apkārt daudz biezu grāmatu. Tie ir Majas 
tēta detektīvromāni un grāmatas par 
dažādiem kriminālnoziegumiem. Lase 
un Maja mēdz sēdēt šeit un tās lasīt. 
Patlaban, kā jau teikts, viņiem ir ziemas 
brīvdienas, un nu ir laiks apgūt kaut 
ko jaunu par zagļiem un policistu 
darbu.

Maja un Lase ir ne tikai 
draugi, bet arī biznesa 
partneri.



11

Viņiem kopā pieder detektīvaģentūra. 
Lases un Majas detektīvaģentūra. Tu 
varbūt nemaz nezini, kas tas detektīvs 
tāds ir? Jā, nu detektīvs ir tas pats poli-
cists – tikai parastās drēbēs.

Detektīvs gan ar tālskata palīdzību, 
gan fotografējot izseko un novēro 

aizdomās turamās personas, 
līdz visbeidzot noziedz-

nieks tiek notverts.



LASES UN MAJAS
DET EKTĪV U 
 DARBARĪKI:

LIEKIE DEgUnI Un pARūKAs

KABATAs LUKT URĪT Is sEIfs

TāLsKAT Is

spogULIs

foToApARāTs

LUpA

zIBspULDzE



13

– Es ilgojos pēc viena īsti aizraujoša 
gadījuma, – nopūšas Maja.

– Gluži vai šķiet, ka arī zagļi ir devu-
šies ziemas brīvdienās, – piebilst Lase.

Aģentūrā atrodas skapis. Tajā ir viss, 
kas Lasem un Majai nepieciešams detek-
tīvu darbā.

• Fotoaparāts ar zibspuldzi, lai varētu 
fotografēt arī tumsā.

• Tālskatis, lai varētu redzēt no liela 
attāluma.

• Lupa, lai varētu pārbaudīt pirkstu no 
spiedumus.

• Spogulis, lai varētu redzēt, kas notiek 
aiz stūra.

• Liekie deguni un parūkas, lai varētu 
mainīt izskatu.

• Kabatas lukturīši, lai varētu saskatīt 
lietas tumsā.

• Seifs, kurā varētu uzglabāt nopelnīto 
naudu.



14

Taču patlaban 
seifs stāv tukšs, 
jo jau ilgāku laiku 
nav noticis nekas 
aizraujošs. 

Lase un Maja 
pilsētā izvietojuši 
sludinājumus. 

Uz laternu sta-
biem un kāpņu 
telpās ir izlīmētas 
lapiņas, uz kurām 
rakstīts:

Uzņemas 

 jebkuru 

 aizraujošu 

un bīstamu 

 uzdevumu.

 Lases un Majas 

detektīvaǧentūra



Lases un Majas detektīvaģentūra
Uzņemas jebkuru aizraujošu un 

bīstamu uzdevumu. 
Mēs palīdzam atrast gan pazudušus 

naudas makus, gan aizbēgušus kaķus.
Zemas cenas + nodoklis.

Kamēr Lase un Maja gaida, kad notiks 
kaut kas aizraujošs, viņi lasa detektīvro-
mānus. Maja jau grasās pastāstīt Lasem, 
par ko grāmatā rakstīts.

Tas ir stāsts par kādu suņu zagli, kurš 
zog pie veikaliem piesietus suņus. Pēc 
tam zaglis zvana suņa īpašniekam un pie-
dāvā tam nabaga dzīvnieku izpirkt. Majai 
asinis jau sāk vārīties, par to domājot 
vien.

Taču tad kāds klauvē pie durvīm! Lase 
un Maja saskatās. Kas tur diez varētu 
nākt?


